Acesta a fost mitropolitul Andrei Ța-guna, ierarhul trimis de Dumnezeu în mijlocul românilor ortodocși din Ardeal, pe seama cărora a creat atâtea instituții bisericești și culturale, care au rezistat în fața tuturor vitregiilor istoriei, ajungând până la noi.

A trecut la cele veșnice la 16/28 iunie 1873, fiind îngropat lângă biserica mare din Rășinari, așa cum a rânduit el însuși prin testament, fiind prohodit de un singur preot, „fără predică și fără pompă”. Cu toată smerenia lui, cu adevărat călugărească, poporul dreptcredincios l-a cinstit cum se cuvine și după moarte, încât s-a creat un adevărat „cult popular” al mitropolitului Andrei.